

ALEXANDRE DE SALES LIMA

Cargo Público Efetivo: AUDITOR FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE

Função/DAS: FUNCAO COMISSONADA DO PODER EXECUTIVO -
COORDENADOR GERAL

Lotação: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável



CONHECIMENTOS TÉCNICOS

ADMINISTRAÇÃO E
CONTABILIDADE PÚBLICA

AUDITORIA PÚBLICA

AValiação DE POLÍTICA
PUBLICA

GOVERNANÇA E GESTÃO DE
RISCOS

ORÇAMENTO E FINANÇAS
PÚBLICAS

COMPETÊNCIAS *SOFT* *SKILLS*

AUTOCONHECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO PESSOAL

ENGAJAMENTO DE PESSOAS
E EQUIPES

GESTÃO PARA RESULTADOS

MENTALIDADE DIGITAL

ORIENTAÇÃO POR VALORES
ÉTICOS

RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS
COM BASE DE DADOS

TRABALHO EM EQUIPE

VISÃO DE FUTURO

VISÃO SISTÊMICA

IDIOMAS

INGLES

SOBRE

Mestre em Políticas Públicas e Desenvolvimento pelo Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada (2021). Especialista em Contabilidade Pública pela Universidade de Brasília (2010). Possui graduação em CIÊNCIA CONTÁBEIS pela Universidade de Brasília (2001). É Auditor Federal de Finanças e Controle da Controladoria-Geral da União - CGU e atualmente exercer o cargo de Coordenador-Geral de Planejamento, Monitoramento e Avaliação. Já foi Coordenador-Geral de Contas de Governo, de Auditoria da Área Fazendária e de Auditoria de Política Econômica. Possui duas certificações internacionais e uma nacional: Certified Government Auditing Professional - CGAP, emitida pelo The Institute of Internal Auditors (IIA); Certified ISO 31000 Risk Management Professional C31000, emitido pela Global Institute for Risk Management Standardart; e Compliance Anticorrupção - CPC-A, emitido pela LEC Certification Board.

FORMAÇÃO

MESTRADO PROFISSIONAL - MESTRADO PROFISSIONAL EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO.

INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - DF, IPEA,
BRASIL.

2019 - 2021 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - ESPECIALIZAÇÃO EM CONTABILIDADE PÚBLICA.

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, UNB, BRASIL.

2009 - 2010 - Concluído

GRADUAÇÃO - CIÊNCIA CONTÁBEIS.

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, UNB, BRASIL.

1997 - 2001 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Coordenador-Geral de Planejamento, Monitoramento e Avaliação / Coordenador-Geral

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

00/0000 - Atual

AUDITORIA PÚBLICA

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



Coordenador-Geral de Auditoria de Políticas Econômicas. /

Coordenador-Geral

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

02/2019 - 05/2021

AUDITORIA PÚBLICA

Coordenador-Geral de Auditoria da Área Fazendária / Coordenador-Geral

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

03/2015 - 12/2016

AUDITORIA PÚBLICA

Assessor-Técnico / Assessor-Técnico

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

12/2009 - 03/2015

AUDITORIA PÚBLICA

Chefe de Divisão / Chefe de Divisão

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

02/2008 - 09/2012

AUDITORIA PÚBLICA

Coordenador-Geral de Contas de Governo / Coordenador-Geral

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

02/2008 - 09/2012

AUDITORIA PÚBLICA

✉ CONTATO

Telefone: 061-993332488

email: alexandre.lima@cgu.gov.br



Link Público:

<https://prod-sigepe-talentos.estaleiro.serpro.gov.br/curriculo/api/tl/Nzg4NzM1MDkxMzQyNDk5MDc=>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 30/03/2022 às 18:32